INSTITUTIONVM FINIS.

DOMINI

DOMINI NOSTRI SACRATISSIMI PRINCIPIS IVSTINIANI IVRIS ENVCLEATI EX OMNI vetere iure collecti Digestorum seu Pandectarum,

LIBER PRIMVS. DE IVSTITIA, ET IVRE. TITVLVS I.

Ulpianus libro primo Institutionum.

Ubi operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. Est autem iustitia appellatum, nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni & aequi.

1 § Cuius merito quibus nos sacerdotes appellet. Iustitiam namque colimus: & boni & aequi notitiam praebitemur: aequum ab ini-quo separantes: licitum ab illicito discernentes: homines non solum metui poenarum, verum etiam praemium quoque exhortatione efficere cupientes: veram, nisi fallor, philosophiam non simulatam assecutantes. 2 § Huius studij duae sunt positiones publicum & priuatum. Publicum ius est, quod ad statum rei Romanae spectat. Priuatum, quod ad singulorum vtilitatem. Intra enim quaedam publice vtilitatem priuatum. Publicum ius in sacerdotibus, in magistratibus constitit. Priuatum ius in ceteris est. coniectum etenim est ex naturalibus praecipis, aut gentium, aut ciuilibus. 3 § Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit. nam ius istud non humani generis proprium: sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, auium quoque, commune est. Hinc descendit maris atque familiae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus: hinc liberorum procreatio, hinc educatio. videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam, istius iuris peritia censerit. 4 § Ius gentium est quo gentes humanae vtiuntur, quod a naturali recedere facile intelligere licet: quia illud omnibus animalibus, hoc totis hominibus inter se commune sit.

5 § Ius civile est, quod in totum a naturali vel gentium recedit, nec per omnia ei seruit. Itaque cum aliquid addimus, vel detrahimus iuri communi: ius proprium, id est civile, efficitur.

6 § Hoc igitur ius nostrum constat aut ex scripto, aut sine scripto, ut apud Graecos τῶν νόμων αἱ μὲν ἐσγραφοί, αἱ δὲ ἀγραφοί. 7 § Papianus libro secundo Definitionum.

Ius autem civile est, quod ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum, auctoritate praetentium venit. 1 § Ius praetorium est, quod praetores introduxerunt, adiuuandi, vel supplendi, vel corrigendi iuris ciuilem gratia, propter vtilitatem publicam, quod & honorarium dicitur, ad honorem praetorum hinc nominatum.

2 § Pomponius libro singulari Enchiridij. Eluti erga Deum religio: ut parcatibus, & patriae pareamus. 3 § Florentinus libro primo Institutionum. Vim atque iniuriam propulsemus. Nam iure hoc erenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur. & cum inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse.

4 § Ulpianus libro primo Institutionum.

Manumisiones quoque iuri gentium sunt. Est autem manumissio de manu missio, id est datio libertatis. nam quamdiu quis in seruitute est, manui & potestati suppositus est: manumissus liberatur potestate. Quae res a iure gentium originem sumpsit: utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur: nec esset nota manumissio, cum seruitus esset incognita. sed posteaquam iure gentium seruitus inuasi, secutum est beneficium manumissionis: & cum vno naturali nomine homines appellarentur, iure gentium tria genera esse ceperunt: liberi, & his contrarium serui, & tertium genus liberti, id est, hi qui desierant esse serui.

5 § Hermogenianus libro primo Iuris epitomarum. Ex hoc iure gentium introducta bella; discretae gentes; regna condita; dominia distincta; agris termini positi; aedificia collocata, commercium, emptiones, venditiones, locationes, conductiones, obligationes institutae: exceptis quibusdam, quae a iure ciuili introductae sunt.

6 § Ulpianus libro primo Institutionum. Ius ciuile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit, nec per omnia ei seruit. Itaque cum aliquid addimus, vel detrahimus iuri communi: ius proprium, id est civile, efficitur.

7 § Hoc igitur ius nostrum constat aut ex scripto, aut sine scripto, ut apud Graecos τῶν νόμων αἱ μὲν ἐσγραφοί, αἱ δὲ ἀγραφοί. 1. legum aliae quidem scriptae, aliae vero non scriptae.

8 § Marcianus libro primo Institutionum. Nam & ipsum ius honorarium vna vox est iuris & ciuilis. 9 § Gaius libro primo Institutionum. Omnes populi qui legibus & moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure vtiuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium ciuitatis est: vocaturque ius ciuile.

Ulpianus

leg 1^a ff 2. § De iustitia et
iure.

nous avons comme les romains un droit
public, et un droit particulier.

Le droit public a pour objet les
droits du roi, le domaine de la
couronne, la discipline extérieure de
l'eglise, le gouvernement et justice
générale du royaume, les finances
la guerre, les droits et devoirs des
officiers de robe ou d'epée, et ceux
des communautés. ainsi les con-
stitutions relatives à ce droit
se trouvent dans les concordats,
ordonnances, ordonnances,
et traités d'alliance ou de paix
conclus avec les puissances étran-
gères.

Le droit privé a pour objet les
controverses, et les droits des
particuliers. il est fondé sur les
lois ou sur le droit romain que
nous observons en ce qui n'y a
pas été derogé par les ordonnances
royales. Les coutumes provinciales
du royaume sont reçues par
des coutumes particulières
à plusieurs d'elles on a recouru
à celles d'après. v. le journal
de l'acad. des ins. tom. i. page 705.

quasi ius proprium ipsius civitatis. Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes perque custoditur: vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur.

10 Ulpianus libro primo Regularum. Iustitia est constantis & perpetua voluntas ius suum alteri tribuendi. 1 Iuris precepta sunt licet honeste vivere, alterum non ledere, suum cuique tribuere. 2 Iuris prudentia est divinarum, atque humanarum rerum notitia, iustique iniusti scientia.

11 Paulus libro quartodecimo ad Sabinum. Ius pluribus modis dicitur. vno modo cum id quod semper æquum ac bonum est, ius dicitur: ut est ius naturale. altero modo, quod omnibus, aut pluribus, in quaque civitate vile est: ut est ius civile, nec minus ius recte appellatur in civitate nostra ius honorarium. Prætor quoque ius reddere dicitur, etiam cum iniuste decernit: relatione scilicet facta non ad id, quod ita prætor fecit, sed ad illud, quod prætorum facere convenit. alia significatione ius dicitur locus, in quo ius redditur: appellatio collata ab eo, quod sit, in eo, ubi sit, quem locum determinare hoc modo possumus: vbi cumque prætor sua maiestate imperij sui, salvoque more maiorum, ius dicere constituitis locus recte ius appellatur.

22 Martianus libro primo Institutionum.

Nonnunquam ius etiam pro necessitudine dicitur, veluti est ius cognationis, vel adfinitatis.

DE ORIGINE IVRIS, ET OMNIUM MAGISTRATUM & SUCCESSIONE PRUDENTIUM.

TIT. II.

Gaius libro primo ad legem duodecim tabularum.

Facturus legum veterarum interpretationem. necessarium prius ab verbis initiis rependum existimavi: non quia velim verbosus commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadvertere id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret. Et certe cuiusque rei potissima pars principium est. Deinde si in foro causas dicentibus nefas, ut ita dixerim, videtur esse, nulla præfatione facta, iudici rem exponere: quanto magis interpretationem proventibus inconueniens erit, omisis initiis, atque origine non repetita, atque illotis, ut ita dixerim, manibus, protinus materiam interpretationis tractare: namque, nisi fallor, istæ præfationes & libentius nos ad lætionem præpositæ materię, prædicunt: & cum ibi venerimus, euidentiorem præfationem intellectum.

2 Pomponius libro singulari Enchiridij.

Necessarium itaque nobis videtur ipsius iuris originem, atque processum demonstrare.

1 Et quidem initio civitatis nostræ populus sine lege certa, sine iure certo primum agere instituit: omniaque manu à regibus gubernabantur.

2 Postea, aucta ad aliquem modum civitate, apsum Romulum traditur populum in triginta partes diuisisse: quas partes Curias appellavit: propterea quod tunc reipublicæ curam per sententias partium earum expediebat. Et ita leges quasdam & ipse curias ad populum tulit, tulerunt & sequentes reges, quæ omnes conscriptæ existant in libro sexti Papi-

manus ad verba edita 309. Cetera sunt ad legem 11. Fabianam.

tij: qui fuit illis temporibus, quibus Superbas Demarati Corinthij filius, ex principalibus viris. Is liber, ut diximus, appellatur ius civile Papijanum, non quia Papius de suo quicquam ibi adiecit: sed quod leges sine ordine latas in vnum composuit. 3 Exactis deinde regibus, lege Tribunicia omnes leges hinc exolerunt: iterumque cepit populus Romanus incerto magis iure, & consuetudine alia, quam per latam legem: idque prope viginti annis passus est. 4 Postea, ne diutius hoc fieret: placuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges à Græcis civitatibus, & civitas fundaretur legibus. quas in tabulis eboreas per scriptas pro rostris composuerunt, ut possint leges aptius percipi, datumque est eis ius eo anno in civitate summum: vii leges & corrigent, si opus esset, & interpretarentur: neque prouocatio ab eis, sicut à reliquis magistratibus, fieret. Qui ipsi animadvertentur aliquid deesse illis primis legibus: id eoque sequenti anno alias duas ad easdem tabulas adiecerunt. & ita ex accidenti appellatæ sunt leges duodecim tabularum, quarum ferendarum auctorem fuisse decemviris Hermodorum quendam Ephesium, exultantem in Italia quendam tenuerunt.

5 His legibus latis cœpit, ut naturaliter euenire solet, ut interpretatio desideraret prudentium auctoritatem: necessarium esse dispositionem fore. Hæc dispositio, & hoc ius, quod sine scripto venit, compositum à prudentibus propria parte aliqua non appellatur, ut cæteræ partes iuris suis nominibus designantur, datis propriis nominibus cæteris partibus: sed communi nomine appellatur ius civile.

6 Deinde ex his legibus, eodem tempore feræ, actiones composuit sunt, quibus inter se homines disceptarent, quas actiones ne populus prout velle, insinuere: cœtas solemnèque esse voluerunt, & appellatur hæc pars iuris legis actiones. id est, legitimæ actiones. Et ita eodem tempore tria hæc iura nata sunt: leges duodecim tabularum, & ius civile, & ius gentium. Ex istis legis actionibus composuit sunt, omnium tamen harum & interpretandi scientia, & actiones, apud collegium pontificum erant: ex quibus constituebatur, quis quoquo anno præficeret priuatis, & ferè populus annis prope centum hæc consuetudine usus est. 7 Postea cum Appius Claudius proposuisset, & ad formam redegerisset hæc actiones: Gnaeus Flavius, scriba eius, libentem filium, subreptum librum populo tradidit, & adeo gratum fuit id munus populo, ut tribuunt plebis fieret, & senator, & ædilis curulis, hic liber, qui actiones continet, appellatur ius civile Flavianum, sicut ius civile Papijanum, nam nec Gnaeus Flavius de suo quicquam adiecit libris, Augescere civitate, quia decerant quædam genera agendi, non post multum temporis spatium Sexus, & ius alias actiones composuit, & librum populo dedit, qui appellatur ius Flavianum. 8 Deinde cum esset in civitate lex duodecim tabularum, & ius civile, essent & legis actiones: euenit, ut plebs in discordiam cum patribus perueniret, & secederet, sibi que iura constitueret, quæ iura plebs sibi vocantur, mox cum reuocata est plebs: quia multæ discordiæ nascebantur de his plebsicitiis, pro legibus placuit & ea obseruari, lege Hortensia, & ita factum est, ut inter plebsicita, & legem, species constituendi interefferent, potestas autem eadem esset. 9 Deinde quia difficile plebs conuenire cœpit, populus certe multo difficilior in tanta turba hominum: necessitas ipsa curam reipublicæ ad senatum deduxit. Ita cœpit senatus se interponere: & qui quid constituisset, obseruabatur: idque ius appellabatur Senatusconsultum. 10 Eodem tempore & magistratus iuris redderent: & ut scirent ciues, quod ius de quoque re quisque dicitur esset, seque præmuniret, edicta proponebant, quæ edicta prætorum, ius honorarium constituerunt. Honorarium dicitur, quod ab honore prætoris venerat. 11 Ceterum

quidam legunt per imperatorem... quædam legunt per imperatorem... quædam legunt per imperatorem...

visum, sicut ad prætores iuris constituendi via præfuisse, ipsi rebus dicantibus, videbantur: per partes euenit, ut hæc res, & iustitiam per vnum consuli, nam senatus non perinde omnes prouincias probe gerere poterant. Igitur constituitur principis, datum est ei ius, ut quod constituisset, ratum esset.

12 In civitate nostra, aut iure, id est lege constituitur: aut est proprium ius civile, quod sine scripto in sola prudentium interpretatione consistit: aut sunt Legis actiones, quæ formam agendi continent: aut Plebsicita, quod sine auctoritate patrum est constitutum: aut est magistratum Eddictum, unde ius Honorarium nascitur: aut Senatusconsultum, quod solum senatu constituitur: inducitur sine lege: aut est Principalis constitutio, id est, ut quod ipse princeps constituit, pro lege feruetur. 13 Post originem iuris, & processum cognitum, consequens est, ut de magistratuum nominibus, & origine cognoscamus. quia, ut exposuimus, per eos, qui iuri dicundo præstant, effectus rei accipitur, quæ enim ius in civitate esse, qui sunt, qui iura regere possunt: Post hoc deinde auctorum successione dicemus: quod constitare non potest ius, nisi sit aliquis iurisferus, per quem possit contineri in melius produci.

14 Quod ad magistratus attinet, initio civitatis huius constat reges omnem potestatem habuisse. 15 Idem temporibus & tribunum celerum fuisse constat. Is autem erat qui equitibus præerat, & veluti secundum locum à regibus obtinebat, quo in numero fuit Iunius Brutus, qui auctor fuit regis eiecendi.

16 Exactis deinde regibus, consules constituti sunt duo: penes quos summum ius ut esset, lege rogatum est, didi sunt ab eo, quod plurimum reipublice conferent, qui tamen ne per omnia regiam potestatem sibi vindicarent, lege lata factum est, ut ab eis prouocatio esset, neve possent in caput cuius Romani animaduertere iniuria populi: solum relictum est illis, ut coercere possent, & in vincula publica duci iuberent.

17 Post deinde cum census iam maiori tempore agendus esset, & consules non sufficerent huic quoque officio, censores constituti sunt.

18 Populo deinde aucto, cum Crebra orientur bella, quædam ætiora à finitimis inferrentur: interdum res exigente, placuit maioris potestatis magistratum constitui, itaque dictatores producti sunt, à quibus nec prouocandi ius fuit: & quibus certam causam animaduertendi data erat. Hinc magistratum quoniam summam potestatem habebat non erat valde sextum mensum retinere.

19 Et his d. a. toribus magistri equitum iungebantur sic, quo modo regibus tribum celerum, quod officium ferè tale erat, qualis hodie præfectorum prætorio, magistratus tamen habebantur legitimi. 20 Idem temporibus cum plebs à patribus secessisset, anno ferè seximodecimo post reges exactos, tribunos sibi in monte Særo creauit, qui essent plebsi magistratus, didi tribuni, quod olim in tres partes populus diuisus erat, & ex singulis singuli creabantur: vel quia tribuum suffragio creabantur.

21 Idemque ut essent, qui ædibus præficerent, in quibus omnia facta sua plebs deserebat: duos ex plebe constituerunt, qui etiam ædiles appellati sunt. 22 Deinde cum ætatum populi auctus esse cœpisset: et essent qui illi præficerent, constituti sunt quætores, qui pecunias præficerent: didi quætores, quod inquirenda, & conferenda pecunie eius essent erant.

23 Et quia, ut diximus, de capite ciuis Romani iniuria populi non erat lege permillum constitutum ius dicere: propterea quætores constituti sunt: & populo qui capitalibus rebus præficerent: hi constituebantur quætores parricidij: quorum etiam manebat lex duodecim tabularum.

24 Et cum placuisset leges quoque ferri: latum est ad populum ut omnes magistratus se abdicarent: quo decemviri constituti, anno vno, cum magistratum prorogarent sibi, & cum iniustitiam tractarent, neque vellent deinceps sufficere magistratibus, ut ipsi & factio sua perpetuo reipublicam occuparam retineret: nuntia atque inspera dominatione eo rem perdiderant, ut exercitus à republica secederet. Initium fuisse secessionis dicitur Verginius quidam, qui cum animaduertisset, Appium Claudium contra ius, quod ipse ex vetere iure in duodecim tabulas transfulerat, vindicias filie suæ à se abaxisse, & secundum eum, qui in seruitutem ab eo suppositus petierat, dixisse: capillumque amore virginis, omne fas ac nefas miscescuisse: indignatus, quod vetusti iura obseruancia in persona filie suæ defecisset (vixit enim Brutus, qui primus Romæ consul fuit, vindicias secundum libertatem duxisset in persona Vindiciæ Vitelliorum ferui, qui proditoris coniurationem indicio suo detexerat) & castitatem filie viræ quoque eius præferendam putaret, arrepto cultro de tiberæa, lanionis, filiam interfecit: in hoc scilicet, ut morte virginis cœnuebam stupri arceret, ac protinus recens à cæde, madentemque adhuc filie cruore, ad commilitones confugit, qui yniuersi de Algidio, ubi tunc belli gerendi causa legiones erant: relictis ducibus pristinis, signa in Auentinum transfulerunt. omnibusque plebs vrbana mox eodem se consulit, populi que consensu partim in carcere necati. Ita rursus reipublica suum statum recepit.

25 Deinde cum post aliquot annos, quàm duodecim tabulæ laxe sint: & plebs contendere cum patribus, & velle ex suo quoque corpore consules creare, & patres recusarent: factum est, ut tribuni militum crearentur partim ex plebe, partim ex patribus, consulari potestate, hique constituti sunt vario numero: interdum enim viginti fuerunt, interdum plures, nonnunquam pauciores.

26 Deinde cum placuisset creari etiam ex plebe consules, cœperunt ex utroque corpore constitui. Tunc, ut aliquo plures patres haberent, placuit duos ex numero patrum constitui, ita facti sunt ædiles curules. 27 Ceterum consules a facere bellis institutis, neque esset, qui in civitate ius reddere possent: factum est, ut prætor quoque crearetur, qui vrbani appellatus est, quod in vrbis ius redderet. 28 Post aliquot deinde annos, non sufficiens eo prætor, quod multa vrbana etiam peregrinorum in civitatem venieret, creatus est & alius prætor, qui peregrinis appellatus est ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat.

29 Deinde cum esset necessarius magistratus, qui hæc orzellerent: decemviri in litiis iudicandis sunt constituti. 30 Eodem tempore & quatuor viri, qui curam viarum gererent: & triumviri monetiles, æri, argenti, auri flatore: & triumviri capitales, qui carceris custodiam haberent, ut cum animaduerti oporteret, interuentu eorum fieret. 31 Et quia magistratibus, vespertinis temporibus, in publicum esse inconueniens erat, quinqueviri constituti sunt cis Tiberim, & vltis Tiberim, qui post inter magistratibus furgi.

32 Cetera deinde Sardinia, mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonensis prouincia: totis prætores, quos prouinciarum in dicionem venerat, creati sunt: partim qui vrbani rebus, partim qui prouincialibus præficerent. Deinde Cornelius Sulla quæstiones publicas constituit: veluti de falsis, de parricidio, de sicariis, & prætores quatuor dedit. Deinde Gaius Iulius Cæsar duos prætores, & duos ædiles, qui frumento præficerent, & à Cæcere Cereales constituit. Ita duodecim prætores, sex ædiles sunt creati. Diuus deinde Augustus sedecim prætores constituit. Post deinde Diuus Claudius duos prætores adiecit qui sidereommissi ius dicerent, ex quibus

De origine juris

Legis

ut ubi dicitur per hunc originem dicitur etiam, et
de differens progressus, et hinc a nobis dicitur in questu
hinc methodi quibus progressus dicitur.

leg. 10. 11. 12. ff. delegatus.
ce loix conformes des principes juridiques aux ma-
nistres et de l'autorité et interpréter les
loix et décider les cas ouverts par eux
qui le font.

13. *Ulpianus* libro primo ad Edictum Julium curulium.
Nam, ut ait *Pedius*, quotiens lege aliquid, unum vel alterum, introductum est: bona occasio est, cetera, quae tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione, vel certe iurisdictione suppleri.
 14. *Paulus* libro quinquagesimo quarto ad Edictum.
Quod verò contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentias.
 15. *Iulianus* libro 27. Digestorum.
In his, quae contra rationem iuris constituta sunt, non possumus sequi regulam iuris.
 16. *Paulus* libro singulari de iure singulari.
Ius singulare est, quod contra tenorem rationis, propter aliquam utilitatem, auctoritate constitutionum introductum est.
 17. *Celsus* libro 26. Digestorum.
Scire leges non hoc est, verba earum tenere, sed vim ac potestatem.
 18. *Idem* libro 29. Digestorum.
Benignius leges interpretandae sunt, quò voluntas Bearum conseruetur.
 19. *Idem* libro 33. Digestorum.
In ambigua voce legis, ca potius accipienda est significatio, quae vitio caret: praesertim cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit.
 20. *Iulianus* libro 55. Digestorum.
Non omnium, quae à maioribus constituta sunt, ratio reddi potest.
 21. *Neratus* libro 6. Membranarum.
Et ideo rationes eorum, quae constituntur, inquiri non oportet, alioquin multa ex his, quae certa sunt, subvertuntur.
 22. *Ulpianus* libro 35. ad Edictum.
Cum lex in praeteritum quid indulget, in futurum vetat.
 23. *Paulus* libro 4. ad *Plautium*.
Minime sunt mutanda, quae interpretationem certam semper habuerunt.
 24. *Celsus* libro nono Digestorum.
In civile est, nisi tota lege perperda, una aliqua particula eius proposita, iudicare vel respondere.
 25. *Modestinus* libro 8. Responsorum.
Nulla iuris ratio, aut aequitatis benignitas patitur, ut quae salubriter pro utilitate hominum introducuntur, eas nos auriore interpretatione contra ipsorum commodum producamus ad severitatem.
 26. *Paulus* libro quarto Quaestionum.
Omnis est nouum, ut priores leges ad posteriores trahantur.
 27. *Tertullianus* libro primo Quaestionum.
Ideo, quia antiquiores leges ad posteriores trahi, iustitiam est: & semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eas quoque personas & ad eas pertinerent, quae quandoque similes erunt.
 28. *Paulus* libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.
Sed & posteriores leges ad priores pertinent: nisi contrariae sint: idque multis argumentis probatur.
 29. *Idem* libro singulari ad legem Cincianam.
Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet: in fraudem vero, qui saluis verbis legis, sententiam eius circumvenit.
 30. *Ulpianus* libro quarto ad Edictum.
Fraus enim legi fit, ubi quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit, & quod distat per verba, & per effectum, id distat à sententia: hoc distat fraus ab eo, quod contra legem fit.
 31. *Idem* libro 13. ad legem Iuliam & Papiam.
Prius legibus solutus est, Augustus autem licet legibus soluta non est: principes tamen eadem illi privilegia tribuunt, quae ipsi habent.

32. *Iulianus* libro 94. Digestorum.
De quibus causis scriptis legibus non vitantur, id custodiri oportet, quod moribus & consuetudine inductum est: & si qua in hoc deficiat, tunc quod proximum & conueniens ei est, si nec id quidem appareat, tunc in quo urbs Roma vitatur, feruari oportet.
 33. *Ulpianus* libro primo de officio Praetoris.
Dignum consuetudo pro iure & lege in his, quae non ex scripto descendunt, ubi ratio loquitur.
 34. *Idem* libro quarto de officio Praetoris.
Cum de consuetudine civitatis vel provinciae confidere quis videtur, primum quidem illud explorandum arbitror, an etiam contra ius aliquando iudicio consuetudo firmata sit.
 35. *Hermogenianus* libro primo iuris Epitomarum.
Sed & ea, quae longa consuetudine comprobata sunt, & per annos plurimos observata, velut ratio civium consuetudo, non minus, quam ea, quae scripta sunt, iuris feruatur.
 36. *Paulus* libro septimo ad Sabinum.
Immo magis auctoritatis hoc ius habetur: quod instantum probatum est, ut non fuerit necesse scripto id comprehendere.
 37. *Idem* libro primo Quaestionum.
Si de interpretatione legis quaratur: in primis inspicendum est, quo iure civitas retro in eiusmodi casibus fuisse, optima enim est legum interpretatio consuetudo.
 38. *Callistratus* libro primo Quaestionum.
Nam Imperator noster Severus rescriptis, in ambiguitatibus, quae ex legibus proficiscuntur, consuetudinem, aut rerum perpetuo similiter iudicatarum auctoritatem, vim legis obtinere debere.
 39. *Celsus* libro 23. Digestorum.
Quod non ratione introductum, sed errore principum, deinde consuetudine optentum est: in aliis similibus non optinet.
 40. *Modestinus* libro primo regularum.
Ergo omnes ius aut consensus fecit, aut necessitas constituit, aut firmitas consuetudo.
 41. *Ulpianus* libro secundo Institutionum.
Totum autem ius constitit, aut in acquirendo, aut in conferendo, aut in minuendo, aut enim hoc agitur, quemadmodum quid cuiusque fiat, aut quemadmodum quis rem vel ius suum conseruet, aut quomodo alienet, aut amittat.

DE CONSTITUTIONIBVS principum.
 TIT. IIII.

Ulpianus libro primo Institutionum.

Quod principi placuit, legis habet vigorem: vixit enim lege regia, quae de imperio eius lata est: populus ei & in eum omne suum imperium

imperium & potestatem conferat.
 Quodcumque igitur Imperator per capitulum & subscriptionem statuit, vel cognoscens decreuit, vel de plano interlocutus est, vel edicto praecipit: legem esse constituit, & hoc, si quis contra constitutiones appellationis, & hoc, si quis contra personales, & hoc, si quis contra tractantur: nam quae princeps aliter ob merita indulget, vel si quam poenam irrogat, vel si cui sine exemplo subuenit: per legem non constituitur.
 1. *Ulpianus* libro primo Institutionum.
Dignitas imperatoris, quod à diuine scilicet imperatoris proficiscitur, quam plenissime interpretari debemus.
 2. *Modestinus* libro secundo Excusationum.
Ius est, quod per imperatorem in rebus dicitur, & hoc, si quis contra constitutiones appellationis, & hoc, si quis contra personales, & hoc, si quis contra tractantur: nam quae princeps aliter ob merita indulget, vel si quam poenam irrogat, vel si cui sine exemplo subuenit: per legem non constituitur.
 3. *Ulpianus* libro primo Institutionum.
Cum ius quo vitantur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones.
 4. *Hermogenianus* libro primo (iuris) Epitomarum.
Cum igitur hominum causa omnia ius constitutum sit, primo de personarum statu, ac post de ceteris, ordinem edicti perpetui secuti. & his proximis atque coniunctis applicantes titulos, ut res patitur, dicemus.
 5. *Gaius* libro primo Institutionum.
Semma itaque de iure personarum diuisio hae: scilicet, quod omnes homines aut liberi sunt, aut serui.
 6. *Hermogenianus* libro nono Institutionum.
Libertas est naturalis facultas eius, quod cuique licere libet, nisi si quid viant iure prohibetur.
 7. *Seruius* est constitutio iuris gentium, qua quis domino alieno contra naturam subicitur.
 8. *Serui* ex eo appellati sunt, quod Imperatores captiuos vendere, ac per hoc seruire, nec occidere solent. Mancipia vero dicta, quod ab hostibus manu captantur.
 9. *Marcius* libro primo Institutionum.
Et seruum quidem vna est conditio: liberorum autem hominum quidam ingenui sunt, quidam libertini.
 10. *Serui* autem in dominium nostrum re leguntur, aut iure civili, aut gentium. Iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire possit est. Iure gentium serui nostri sunt, qui ab hostibus captiuntur, aut qui ex accillis nostri nascuntur.
 11. *Ingenii* sunt, qui ex matre libera nati sunt. Sufficit enim liberam fuisse eo tempore, quo nascitur, licet ancilla concepit: & e contrario, si libera conceperit, deinde ancilla pariat: placuit enim, qui nascitur, liberum nati: nec inter est iuris nuptis conceptus, an videretur non debet calumnias matris nocere ei, qui in ventre est.
 12. *Ex hoc* quodcumque est, si ancilla praegrans manumissa sit, deinde ancilla postea facta, aut expulsa civitate pepererit, liberum, an seruum pariet: & tamen restans probatum est liberum nasci: & sufficere ei, qui in ventre est, liberam matrem vel medio tempore habuisse.
 13. *Gaius* libro primo Institutionum.
Libertini sunt: qui ex iusta seruitute manumissi sunt.

DE STATV HOMINVM.
 TIT. V.

Gaius libro primo Institutionum.

Omnis ius quo vitantur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones.
 1. *Hermogenianus* libro primo (iuris) Epitomarum.
Cum igitur hominum causa omnia ius constitutum sit, primo de personarum statu, ac post de ceteris, ordinem edicti perpetui secuti. & his proximis atque coniunctis applicantes titulos, ut res patitur, dicemus.
 2. *Gaius* libro primo Institutionum.
Semma itaque de iure personarum diuisio hae: scilicet, quod omnes homines aut liberi sunt, aut serui.
 3. *Hermogenianus* libro nono Institutionum.
Libertas est naturalis facultas eius, quod cuique licere libet, nisi si quid viant iure prohibetur.
 4. *Seruius* est constitutio iuris gentium, qua quis domino alieno contra naturam subicitur.
 5. *Serui* ex eo appellati sunt, quod Imperatores captiuos vendere, ac per hoc seruire, nec occidere solent. Mancipia vero dicta, quod ab hostibus manu captantur.
 6. *Marcius* libro primo Institutionum.
Et seruum quidem vna est conditio: liberorum autem hominum quidam ingenui sunt, quidam libertini.
 7. *Serui* autem in dominium nostrum re leguntur, aut iure civili, aut gentium. Iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire possit est. Iure gentium serui nostri sunt, qui ab hostibus captiuntur, aut qui ex accillis nostri nascuntur.
 8. *Ingenii* sunt, qui ex matre libera nati sunt. Sufficit enim liberam fuisse eo tempore, quo nascitur, licet ancilla concepit: & e contrario, si libera conceperit, deinde ancilla pariat: placuit enim, qui nascitur, liberum nati: nec inter est iuris nuptis conceptus, an videretur non debet calumnias matris nocere ei, qui in ventre est.
 9. *Ex hoc* quodcumque est, si ancilla praegrans manumissa sit, deinde ancilla postea facta, aut expulsa civitate pepererit, liberum, an seruum pariet: & tamen restans probatum est liberum nasci: & sufficere ei, qui in ventre est, liberam matrem vel medio tempore habuisse.
 10. *Gaius* libro primo Institutionum.
Libertini sunt: qui ex iusta seruitute manumissi sunt.

7. *Paulus* libro singulari de Portionibus, quae liberis damnatorum conceduntur.
Qui in viro est: periade ac si in rebus humanis esse, custoditur: quotiens de commolis ipsius partus quaeritur: quamquam alii, antequam nascatur, quamquam proficiat.
 8. *Papianus* libro tertio Quaestionum.
Imperator Titus Antonianus rescriptis, non ludi statum liberorum ob tenorem instrumenti male concepti.
 9. *Idem* libro trigentesimo primo Quaestionum.
In multis iuris nostri articulis deterior est conditio feminarum, quam masculorum.
 10. *Ulpianus* libro primo ad Sabinum.
Quod magis puto eius sexus estimandum, qui in eo praesulatur.
 11. *Paulus* libro octauodecimo Responsorum.
Paulus respondit, eum, qui viuente patre & ignorante de coniunctione filii conceptus est, licet post mortem sui natus sit, iustum filium ei, ex quo conceptus est, esse non videri.
 12. *Idem* libro nonodecimo Responsorum.
Sextimo mense nasci perfectum partum iam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis: & ideo credendum est, eum, qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse.
 13. *Hermogenianus* libro primo Iuris Epitomarum.
Sernus in causa capitali, fortunae iudicio, à domino commissus, & si fuerit absolutus, non fit liber.
 14. *Paulus* libro quarto Sententiarum.
Non sunt liberi, qui contra formam humani generis conuerso more procreantur: veluti, si mulier monstruosum aliquid, aut prodigiosum enixa sit. Partus autem, qui membrorum humanorum officia ampliat, aliquatenus videtur effectus: & ideo inter liberos connumerabitur.
 15. *Tryphonianus* libro decimo Disputationum.
Antequam si tres pepererit, libera esse testamenti iussa, primo partu unum, secundo tres peperit, quod iustum est, an & quis eorum liber esset, hae conditioni libertati adposita iam implenda mulieri est, sed non dubitari debet, quin vltimus liber nascatur. nec enim natura permittit simul vno impetu duos infantes de vtero matris excedere: ut ordine incerto nascentium non appareat, vter in seruitute, libertateve nascatur. Incipiente igitur partu existens conditio efficit, ut ex libera edatur, quod postea nascitur, veluti si quilibet alia conditio libertati mulieris adposita, parturiente ea, existat: vel manumissa sub hac conditione, si decem milia haeredi Titiove dederit, eo momento, quo parit, per alium impleverit conditionem: iam libera peperisse credenda est.
 16. *Ulpianus* libro sexto Disputationum.
Idem erit si eadem Antequam primo duo pepererit, postea geminos ediderat, dicendum est enim, non posse dici vtrumque ingenuum nati, sed eum qui posterior nascitur, quod iustum est, facti potius est, non iuris.
 17. *Idem* libro vicentesimo secundo ad Edictum.
In orbe Romano qui sunt, ex constitutione Imperatoris Antonini ciues Romani effecti sunt.
 18. *Idem* libro vicentesimo primo ad Sabinum.
Imperator Hadrianus Publico Marcello rescriptis, liberam, quae praegrans vltimo supplicio damnata est, liberam parere: & solum esse seruari eam, dum partum ederet. Sed si ei, quae ex iustis nuptiis concepit, aqua & igni interdictum est: ciuem Romanum parit, & in potestate patris.
 19. *Celsus* libro vicentesimo nono Disputationum.

ley. ¹⁸ §. De statu hominum.
Les enfans nés d'un mariage
suisent en France la condition
de leur père, celle de leur mère
n'est comptée pour rien ainsi les
enfans d'un noble et d'une roturier
sont nobles, et ceux d'un roturier
et d'une femme noble sont roturiers.

Um legitima nuptia facta sint, patrem liberi sequuntur: y lgo quz sius matrem sequitur.

20. Ulpianus libro trigensimo octavo ad Sabinum.

Qui furere cepit, & statum, & dignitatem, in qua fuit, & magistratum, & potestatem videtur retinere: sicut rei suae dominium retinet.

21. Modestinus libro septimo Regularum.

Omno liber, qui se vendidit, manumissus non ad suum statum revertitur, quo se abdicavit: sed efficitur libertinae conditionis.

22. Idem libro duodecimo Responsorum.

Henixa est ancilla, quo secundum legem donationis manumissa esse debuit, cum ex constitutione libera fuerit, ingenuum ex ea datum.

23. Idem libro primo Pandectarum.

Uolo concepti dicuntur, qui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet. qui & spurij appellantur πατρὸς τῶν ἀσχετῶν ἢ ἀσπίων.

24. Ulpianus libro 27. ad Sabinum.

Ex naturae hae est, ut qui nascitur sine legitimo matrimonio, matrem sequatur, nisi lex specialis aliud indicat.

25. Idem libro primo ad legem, Iuliam & Papiam.

Ingenuum accipere debemus etiam eum, de quo sententia lata est, quamvis fuerit libertinus, quia res iudicata pro veritate accipitur.

26. Iulianus libro sexagesimo nono, Digestorum.

Qui in vtero sunt, in toto paxne iure civili intelleguntur in rerum natura esse. Nam & legitime haezeditates his restituuntur, & si praegnas mulier ab hostibus capta sit, quod natum erit, postliminium habet, item patris, vel matris conditionem sequitur. Praeterea si ancilla praegnas surrepta fuerit: quamvis apud bonafidei emptorem pepererit: id quod natum erit, tanquam furtivum, vlti non capitur. His consequens est, ut libertus quoque quamdiu patroni filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent.

27. Ulpianus libro quinto Opiniorum.

Um, qui se libertinum esse fateatur, nec adoptando patronus ingenuum facere potuit.

DE HIS, QUI SVI, VEL

alieni iuris sunt, TIT. VI.

Gaius libro primo Institutionum.

De iure personarum alia diuisio sequitur: quod quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri subiectae sunt. Videmus itaque de his, quae alieno iuri subiectae sunt, nam si cognouerimus, quae istae personae sunt: simul intellegemus, quae sui iuris sunt. dispiciamus itaque de his, quae in aliena potestate sunt. 1. Igitur in potestate sunt serui dominorum, quae quidem potestas iurisdictionis est: nam apud omnes perque gentes animaduertere possumus, dominis in seruos vitz necisque potestatem fuisse, & quodcumque per seruum acquiritur, id domino acquiritur. 2. Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio Romano sunt, licet supra modum & sine causa legibus cognita, in seruos suos seruire. nam ex constitutione Diui Antonini, qui sine causa seruum suum occiderit, non minus pOniri iubetur, quam qui alienum seruum occiderit. Sed & maior asperitas dominorum eiusdem principis constitutione coercetur.

2. Ulpianus libro octavo de officio Proconsulis.

Si dominus in seruo seruerit, vel ad impudicitiam, aut per vim violatorem compellat: quae sunt pat-

res praedictae, ex rescripto Diui Pij ad Aelium Marcianum proconsulem Veticae manifestabitur. cuius rescripti verba hae sunt: Dominorum quidem potestatem in suos seruos illibatam esse oportet, nec cuiquam hominum ius solum strahi, sed dominorum interest, ne auxilium contra seruitiam, vel famem, vel intolerabilem iniuriam denegentur his, qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querelis eorum, qui ex familia Iulij Sabini ad statum confugerunt, & si vel durius habito, quam aequum est, vel infanti iniuria affectos cognoueris: veniri iubere ut in potestate domini non reuertantur. qui si meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum seuerius exsecuturum. Diuus etiam Hadrianus vbi in eandem materiam, in quinquennium re regauit, quod ex leuissimis causis ancillas atrocissime tractasset.

3. Gaius libro primo Institutionum.

Item in potestate nostra sunt liberi ne fris: quos ex iustis nuptiis procreauerimus. quod ius proprium civium Romanorum est.

4. Ulpianus libro primo Institutionum.

Am citium Romanorum quidam sunt patres familiarum, alij filij familiarum: quaedam matres familiarum, quaedam filiae familiarum. Patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis: siue puberes, siue impuberes, simili modo matres familiarum, filij familiarum, & filiae: quae sunt in aliena potestate. Nam qui ex me & vxore mea nascitur, in mea potestate est: item qui ex filio meo & vxore eius nascitur, id est nepos meus & neptis, & qui in mea sunt potestate: & pronepos, & proneptis: & deinceps ceteri.

5. Idem libro trigensimo sexto ad Sabinum.

Epotes ex filio, mortuo auo, recidere solent in filij potestatem, hoc est patris sui, simili modo & pronepotes, & deinceps, vel in filij potestate, si vinit, & in familia manent: vel in eius parentis, qui ante eos in potestate est. hoc non tantum in naturali bus, verum in adoptiuis quoque iuris est.

6. Idem libro nono ad Sabinum.

Filius eum definimus, qui ex viro & vxore eius nascitur. Sed si fingamus adfuisse maritum verbi gratia per decennium, & reuens anniculum inuenisse in domo sua: placet nobis Iuliani sententia, huc non esse mariti filium, non tamen ferendum Iulianum ait eum, qui cum vxore sua assidue moratus non sit filium agnosceret, quasi non suum. Sed mihi videtur, quod & Sczuola provat, si conset maritum aliquamdiu cum vxore non concubuisse, infirmitate interueniente, vel alia causa, vel si ea valitudine patres familiaris fuit, & generare non possit: hunc qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium ad esse.